CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 15 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 15 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS AO TERMAS PACU PARQUE AQUÁTICO E PESCA PELA
INAUGURAÇÃO DE SUA NOVA ATRAÇÃO EM DOIS CÓRREGOS.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

ao Termas Pacu Parque Aquático e Pesca, localizado em Dois Córregos, pela

inauguração de sua nova atração: a Praia com Piscina de Ondas, a maior piscina de

ondas do estado de São Paulo.

Este novo atrativo certamente representa um marco significativo para o turismo e

lazer em nossa região, consolidando o Termas Pacu como um dos principais destinos

turísticos de nosso estado.

Com sua grandiosidade e inovação, a piscina de ondas proporciona uma

experiência única, onde os visitantes podem se divertir em águas agitadas com a

sensação de estar em uma verdadeira praia, mas com toda a segurança e estrutura que

o parque oferece.

O Termas Pacu Parque Aquático tem se destacado como um importante ponto de

lazer e turismo, oferecendo aos visitantes não apenas atrações aquáticas, mas também

opções para pesca, sendo a inauguração da praia com piscina de ondas mais um passo

importante no aprimoramento da infraestrutura do parque, proporcionando momentos de

diversão, entretenimento e bem-estar a moradores e turistas que visitam Dois Córregos.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 X
05

1-
P

G
S

C
-E

A
5U

-4
00

5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 15 de 2025

No ano de 2024 o parque recebeu 220 mil visitantes e com a inauguração dessa

nova atração, tem a expectativa que esse número aumente para 300 mil visitantes nesse

ano, o que potencializará ainda mais o turismo na região e gerará ainda mais empregos,

renda e, consequentemente, fortalecerá a economia local.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que Câmara

Municipal de Dois Córregos parabeniza o Termas Pacu Parque Aquático e Pesca por

esta importante conquista que beneficia toda a população e o município como um todo.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS AO TERMAS PACU PARQUE
AQUÁTICO E PESCA PELA INAUGURAÇÃO DE SUA NOVA ATRAÇÃO EM DOIS
CÓRREGOS.

Dois Córregos, 08 de abril de 2025.

VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 X
05

1-
P

G
S

C
-E

A
5U

-4
00

5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=X051PGSCEA5U4005,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: X051-PGSC-EA5U-4005

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 X
05

1-
P

G
S

C
-E

A
5U

-4
00

5

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X051PGSCEA5U4005
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X051PGSCEA5U4005

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X051PGSCEA5U4005
		2025-04-08T16:04:24-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura